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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Aβ β-amyloid

acetyl-CoA acetyl koenzym A

AD Alzheimerova choroba

ADINACO Alzheimer disease and natural compounds

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

APP amyloidní prekurzorový protein

ATP adenosintrifosfát

BACE1 enzym sekretasa štěpící APP v místě β

BDNF mozkový neurotrofní faktor

BuChE butyrylcholinesterasa

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CDK5 cyklin-dependentních kinasa 5

CITES úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů

a planě rostoucích rostlin

CREB transkripční faktor aktivovaný cAMP

DPPH difenypikrylhydrazyl radikál

DRP1 dynamin related protein 1

GABA γ-aminomáselná kyselina

GC plynová chromatografie

GSK-3β glykogen synthasa kinasa 3β

GTP guanosintrifosfát

HEB hematoencefalická bariéra

ChAT cholin acetyltransferasa

iNOS indukovatelná NO synthasa

M-CSF faktor stimulující kolonie makrofágů

MCP-1 monocyte chemotactic protein

MIP-1 makrofágový zánětlivý protein 1

MS hmotnostní spektrometrie
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nom. cons. nomen conservandum – označení vědeckého jména taxonu, které by podle

pravidel botanické nomenklatury bylo neplatné, nicméně je v odborné

literatuře běžně používáno

nAChR nikotinový typ acetylcholinového receptoru

NGF nervový růstový faktor

NFTs neurofibrilární klubka

NMDA N-methyl-D-aspartát

NMR nukleární magnetická rezonance

NOS NO synthasa

PAF destičky aktivující faktor

PAS periferní anionické vazebné místo

PBS pufrovaný fyziologický roztok

PC12 buněčná linie odvozená od feochromocytomu dřeně nadledvin krys

PD Parkinsonova choroba

PGE prostaglandin E

PPARs receptory aktivované proliferátory peroxizomů

POP prolyl oligopeptidasa = prolyl endopeptidasa

RNS reaktivní dusíkové částice

ROS reaktivní kyslíkové částice

SOD superoxid dismutasa

sp. (spp.) druh (druhy)

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

 průměr chromatografického sloupce
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1. Úvod

Sledování toxicity rostlin hraje v současné době velký význam a to zejména z hlediska čistoty

a bezpečnosti potravního (a tedy i krmivového) řetězce, protože znečištění těchto řetězců

přináší riziko poškození lidského organismu. Sekundární metabolity rostlin, které se vyskytují

v krmivovém řetězci hospodářských zvířat, mohou být metabolizovány různou mírou a ukládat

se v tkáních těchto živočichů. Vzhledem k tomu, že doba výkrmu zvířat bývá někdy krátká

(slepičí brojleři 35-40 dnů), neprojevuje se zde akutní toxicita, ale může se vyskytnout

chronická toxicita v tiché formě, která může být základem např. genotoxicity. Může se jednat

o reverzibilní toxicitu, která uniká pozornosti díky regenerační schopnosti (lidských i zvířecích)

tkání, ovšem v případě tak citlivých tkání, jako jsou tkáně zárodečné a CNS, se po delší době

aplikace nežádoucích látek může objevit toxicita ireverzibilní.

V současné době se s takovým procesem prakticky nesetkáme. V úvahu přicházejí nově

se vyskytující látky pocházející z krmných surovin (obilniny, senáž) jako nežádoucí přísada [1]

nebo mohou vznikat v průběhu uskladňování a zpracování. Mohou to být metabolity

mikromycet patogenních hub (Aspergillus spp., Fusarium spp.) [2,3] poškozující především

játra a reprodukční systém, ale i vyšších rostlin, které mohou být při nadměrném výskytu

spásány a kontaminovat např. mléko a výrazně snižovat jeho kvalitu (Colchicum autumnale L.)

[4].

Sledování obsahu těchto nežádoucích látek je významným a primárním toxikologickým

zájmem. Nicméně je nutné uvážit, že tento toxikologický zájem nemusí být pouze výhradní,

ale může být základem pro další zjištění, které zcela nesouvisí s případnou toxicitou potravních

(krmivových) produktů. V historii Evropy se pravidelně objevoval ergotismus, který v určitých

obdobích masívně postihoval obyvatelstvo (např. Athénský mor v r. 430 př. n. l. nebo masívní

epidemie kolem r. 1200 n. l.). Tato mykotoxikóza postihující obyvatelstvo, které konzumovalo

mouku s obsahem sklerocií námele (Claviceps purpurea, popř. C. paspali) > 2 %, decimovala

tehdejší populaci; podobně byla objevena toxicita nikotinových a dalších alkaloidů [5].

Z poznání této toxicity se však odvíjelo poznání možného terapeutického využití některých

nativních námelových alkaloidů, které se staly prvními využitelnými sympatolytiky. Jejich

semisyntetické deriváty byly po desítky let 20. století používány jako efektivní adrenolytika [6].

Podobně vedlo poznání účinku nikotinu na vegetativní ganglia [7] k rozvoji poznání účinků
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cholinergik jako účinných parasympatomimetik a poznání subtypů nikotinových receptorů

a jejich souvislost s kognitivními funkcemi [8,9]. Poznání účinku toxických chinolizidinových

alkaloidů lupiny (Lupinus sp.) a jejich metabolismu významně přispělo k využití semen tohoto

druhu ve výživě člověka a hospodářských zvířat [10].

Je tedy bez pochyb, že poznání toxikologie přírodních látek přináší nejen významné

znalosti o negativním účinku na organismus, ale je i jakýmsi odrazovým můstkem pro hledání

nových léčiv. Tyto trendy v oblasti přírodních zdrojů se uplatňují ve významné míře především

při hledání potenciálních léčiv pro ovlivnění chronických onemocnění, které jsou v 21. století

na významném vzestupu, zejména v oblasti neurodegenerativních onemocnění typu AD.

Léčiva typu malých molekul, náležejících do skupiny kognitiv, tvoří velmi úzké portfolio a je

poměrně příkladné, že se jedná o látky přírodního typu (galanthamin, huperzin A) nebo

struktury, které polosynteticky z přírodních látek de facto vzešly (memantin, rivastigmin).

Významně se zde uplatňují isochinolinové alkaloidy především terciárního typu a hlavně

alkaloidy rostlin čeledi Amaryllidaceae [11]. Významný inhibiční účinek

na acetylcholinesterasu (AChE) však byl nalezen i u některých isochinolinových alkaloidů

dvouděložných rostlin [12], a proto je věnována pozornost i dalším dvouděložným rostlinám,

v terapii široce používaným a do jisté míry toxickým, jako jsou boldovník vonný (Peumus boldus

Mol.), dřišťál obecný (Berberis vulgaris L.) a vodilka kanadská (Hydrastis canadensis L.).

V případě těchto rostlin existují sice v nedávno publikované literatuře údaje o možném použití

v případě AD [13,14,15], je však nutné pokládat je spíše za spekulativní, protože se pokaždé

zabývají jinými obsahovými látkami než terciárními isochinolinovými alkaloidy, jejichž studium

má smysl z hlediska přestupu přes hematoencefalickou bariéru (HEB) a distribuci v buněčném

systému CNS. Těmto alkaloidům, u nichž není pochyb o tom, že svojí toxicitou přispívají

k celkové toxicitě matečných rostlin, je vhodné věnovat pozornost nejen z hlediska

proklamovaného účinku na AChE, ale také na BuChE, která tvoří nový terapeutický cíl

při ovlivňování průběhu AD. Dále je potřeba se zaměřit i na další využitelné účinky, které mají

při léčbě aditivní efekt, jako je např. inhibice POP. Shromáždění terciárních bazí, vytvoření

knihovny látek a porovnání vztahů mezi strukturou a účinkem z hlediska inhibice cholinesteras

může poskytnout nejen příspěvek k toxicitě těchto sloučenin, ale může směrovat toto studium

do oblasti chemických struktur, které se mohou stát základem sloučenin, směřujícím

k potenciálním léčivům.
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2. Cíl

Cílem této studie bylo sledování terciárních alkaloidů některých morfologických částí taxonů

z řádů Laurales a Ranunculales a to z těchto hledisek:

· zpracování literární rešerše na alkaloidy obsažené v těchto taxonech a jejich biologickou

aktivitu,

· izolace terciárních alkaloidů z extraktů oddenků Hydrastis canadensis L., listů Peumus

boldus Mol. a kůry kořenů Berberis vulgaris L.,

· určení jejich fyzikálně-chemických vlastností (vč. optické otáčivosti v případě

přítomnosti chirálního atomu),

· změření a interpretace MS spekter izolovaných alkaloidů,


[…]


inhibitory jsou účinné při léčbě demence [189].
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Jako zdroj isochinolinových alkaloidů pro studium jejich biologické aktivity byl vybrán

komerční extrakt vodilky kanadské, listy boldovníku vonného a kůra kořenů dřišťálu obecného.

Sumární směsi s terciárními alkaloidy byly připraveny standardními extrakčními postupy

a následně separovány sloupcovou chromatografií na oxidu hlinitém použitím stupňovité

eluce benzinem, chloroformem a ethanolem. Opakované sloupcové chromatografie,

preparativní TLC a krystalizace vedly k izolaci 28 isochinolinových alkaloidů, přičemž

6 sloučenin bylo identifikováno jako nové struktury (některé z nich jsou patrně artefakty).

Identifikace izolovaných sloučenin byla provedena na základě spektrometrických technik

(NMR, MS) a porovnáním s literaturou. Alkaloidy izolované v dostatečném množství byly

testovány na schopnost inhibovat erytrocytární AChE a sérovou BuChE a POP (byla stanovena

IC50).

Cholinesterasová inhibiční aktivita byla stanovena in vitro modifikovanou

spektrofotometrickou Ellmanovou methodou. (+)-Kanadalin byl nejúčinnějším inhibitorem

AChE a slabě inhiboval i BuChE způsobem závislý na dávce s hodnotou IC50 32,9 ± 4,9 μM

a 105,4 ± 15,6 μM. Mezi další inhibitory AChE patří (±) BV02 (IC50 55,3 ± 6,6 μM), berlambin

(IC50 62,4 ± 11,5 μM), (+)-bersavin (IC50 68,2 ± 10,5 μM), (+)-obamegin (IC50 97,4 ± 3,4 μM)

a (+)-berbostrejdin (IC50 65,9 ± 7,5 μM), který silně inhiboval i BuChE (6,9 ± 1,0 μM).

Nejúčinnějším inhibitorem BuChE byl (+)-aromolin s IC50 0,82 ± 0,1 μM, který inhiboval

i BuChE z koňského séra s IC50 8,7 ± 0,1 M smíšeným mechanismem; dále
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vykazovaly inhibici (+)-N-methylkoklaurin, (+)-retikulin, (+)-chenabinol a (-)-muraricin

(IC50 15,0 ± 1,4 μM, 33,6 ± 3,0 μM, 44,8 ± 5,4 μM a 67,5 ± 5,9 μM respektive). Další izolované

alkaloidy byly považovány za neaktivní (IC50 > 100 μM).

Inhibiční aktivita vůči POP byla stanovena spektrofotometrickou metodou, jako

substrát byl použit Z-Gly-Pro-p-nitroanilid. Nejúčinnějším inhibitorem byl (+)-bersavin

(IC50 67,3 ± 6,2 μM), aktivita (+)-aromolinu, berlambinu, (+)-N-methyllaurotetaninu

a (-)-sinoakutinu byla srovnatelná se standardem berberinem (IC50 142,3 ± 21,1 μM), nicméně

žádný alkaloid nedosahoval úrovně inhibice standardu Z-pro-prolinalu. Další izolované

alkaloidy byly považovány za neaktivní (IC50 > 200 μM).
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Commercial goldenseal extrakt, boldo leaves and barberry root bark were selected as sources

of isoquinoline alkaloids for study of their biological activity. Mixtures of summary tertiary

alkaloids were prepared by standard extraction and subsequently fractionated in aluminium

oxide chromatography column using the step gradient elution with petrol, chloroform

and ethanol. Repeated column chromatographies, preparative TLC and crystallizations led

to the isolation of 28 isoquinoline alkaloids, 6 of them were identificated as new structures

(some of them were propably artifacts). The chemical structures of isolated compounds were

determined on the basis of spectrometric techniques (NMR, MS) and by comparison

with literature. Isolated alkaloids in sufficient amount were tested on ability to inhibit human

erythrocyte AChE and serum BuChE and POP (IC50 was ascertained).

The cholinesterase inhibitory activity was determined in vitro by modified

spectrophotometric Ellman’s method. (+)-Canadaline was the most potent inhibitor of AChE

and also weak inhibitor of BuChE in a dose-dependent manner with IC50 values

of 32,9 ± 4,9 μM and 105,4 ± 15,6 μM respectively. The compound BV02 (IC50 55,3 ± 6,6 μM),

berlambine (IC50 62,4 ± 11,5 μM), (+)-bersavine (IC50 68,2 ± 10,5 μM), (+)-obamegine

(IC50 97,4 ± 3,4 μM) and (+)-berbostrejdine (IC50 65,9 ± 7,5 μM) inhibited AChE, the last one

inhibited BuChE (6,9 ± 1,0 μM) as well. The most potent inhibitor of BuChE

was (+)-aromoline with IC50 value of 0,82 ± 0,1 μM, it also inhibited horse serum

BuChE with IC50 value of 8,7 ± 0,1 M in a mixed manner; other effective inhibitors were
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(+)-N-methylcoclaurine, (+)-retikuline, (+)-chenabinol and (-)-muraricine (IC50 values

15,0 ± 1,4 μM, 33,6 ± 3,0 μM, 44,8 ± 5,4 μM and 67,5 ± 5,9 μM respectively). Other isolated

alkaloids were considered to be inactive (IC50 > 100 μM).

The POP inhibition activity was determined spectrophotometric method using Z-Gly-

Pro-p-nitroanilid as substrate. The strongest inhibition activity was shown by (+)-bersavin

(IC50 value of 67,3 ± 6,2 μM), inhibition activities of (+)-aromoline, berlambine,

(+)-N-methyllaurotetanine and (-)-sinoacutine was comparable to the standard of berberine

(IC50 142,3 ± 21,1 μM), nevertheless any of the alkaloids gained activity of the standard

Z-pro-prolinal. Other isolated alkaloids were considered to be inactive (IC50 > 200 μM).
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