Vyjádření školitele mgr. Anny Hošťálkové v rámci doktorského studia v DSP

Farmakognosie a toxikologie přírodních látek

Mgr. Anna Hošťálková studovala SP Farmacie na Farmaceutické fakultě UK v letech 2004-

2009. Ukončila jej v červnu 2009 státní závěrečnou zkouškou zahrnující obhajobu diplomové

práce na téma „Deriváty pyrazinu jako potenciální léčiva III.“ (katedra farmaceutické chemie

a kontroly léčiv, prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.). V témže období byla přijata do DSP

Farmacie, studijního oboru Toxikologie přírodních látek (v r. 2014 přešla do nově vytvořené-

ho studijního oboru Farmakognosie a toxikologie přírodních látek) na katedru farmaceutické

botaniky a ekologie s tématem práce Studium obsahových látek vybraných taxonů z řádů

Laurales a Ranunculales s potenciálně neuroprotektivní aktivitou; vedoucím doktorského

studia se stal prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.

Mgr. Hošťálková zpracovávala svoji doktorskou práci nekomplikovaným a nekonfliktním

způsobem: převažující část experimentů zpracovala za 4 roky, v 5. roce, kdy přešla do kom-

binované formy, se věnovala dokončení řešení struktury některých látek a části měření bio-

logické aktivity. Skutečnost, že obhajuje až na konci 6. ročníku studia je způsobena velmi

prozaickou záležitostí: v 5. a 6. ročníku pracovala na 0,5 úvazku jako asistentka na katedře

farmaceutické botaniky a ekologie a zároveň byla členkou řešitelského týmu projektu TEAB

až do 30. 6. 2015. Kdyby obhájila dříve, přišla by o pozici v TEAB, což by nebylo pro pracoviš-

tě přínosné, z důvodu, o kterém hovořila vedoucí katedry.

V rámci doktorského studia vykonala mgr. Hošťálková úspěšně zkoušky ze všech plánova-

ných předmětů, a to v letech 2009/2010 z Anglického jazyka, 2010/2011 z Fytochemických

analytických metod, Chemie přírodních látek a Patobiochemie, v r. 2011/2012 z Hmotnostní

spektrometrie v organické analýze (v rámci kurzů na Universitě Pardubice, katedře analytické

chemie, prof. ing. M. Holčapek, Ph.D.) z Metodologie vědecké práce a Forenzní botaniky, v r.

2012/2013 z Toxikologie přírodních látek. Státní doktorskou zkoušku složila 9. 10. 2012.

Všechny tyto zkoušky složila přesně podle studijního plánu s výjimkou obhajoby doktorské

práce, ale tento časový posun jsem už dříve objasnil.

V experimentu se věnovala náročné fytochemické práci: izolaci alkaloidů z druhů Hydras-

tis canadensis, Peumus boldus a Berberis vulgaris. Náročné proto, protože tento typ práce

neměla osvojený: diplomovou práci zpracovávala v oblasti syntetické organické chemie. Na-

víc v případě prvního taxonu vycházela z komerčně dodaného extraktů z oddenků vodilky,

který bohužel nesplnil naděje na větší kvalitu a kvantitu alkaloidního spektra, v případě bol-

dovníku se v průběhu čištění některé alkaloidy rozkládaly, bylo nutné zvolit přesnou konsek-

ventnost prací (vyčištění, uchování při -30 °C, okamžité měření struktury a stanovení biolo-

gické aktivity). Jsem přesvědčen o tom, že teprve v případě třetí rostliny, dřišťálu obecného,

fytochemickou práci plně objevila na základě získaných zkušeností. Jistou obtížností pro ni

bylo stanovení biologické aktivity in vitro, protože na tento typ práce nebyla zvyklá a je velmi

potěšitelné, že byla schopna si do potřebné míry tuto práci také osvojit.

Mgr. Hošťálková vykonala šestiměsíční stáž v rámci projektu ERASMUS na Justus-Liebig-

Universität, Institute of Nutritional Sciences u prof. Dr. G. Morlock v Giesenu, kde se speciali-

zovala na využití metodiky HPTLC v kvalitativní a kvantitativní analýze směsí přírodních látek

včetně validačních postupů. V rámci České republiky vykonala krátkodobé kvalifikační pobyty

(několikadenní), např. 12. Školu hmotnostní spektrometrie (Spektroskopická společnost Jana

Marka Marci, 2011), Kurz hmotnostní spektrometrie (fy Pragolab, Praha, 2013); tyto pobyty

jí umožnily se velmi dobře orientovat v hmotnostní spektrometrii a další přístrojové technice,

která je v rámci pracovní skupiny ADINACO na katedře farmaceutické botaniky a ekologie

zaváděna (GC/MS, HPTLC).

Pracovní usilovnost ji dovedla k autorství nebo spoluautorství 11 časopiseckých publikací

(10 původních prací, 1 práce přehledová) s IF cca 1,5-2,4 (ve 5 publikacích hlavní autor, v 6

publikacích spoluautor), dvou prací akceptovaných (IF 1,5 a 3,7) další 4 původní práce ode-

slala do redakcí časopisů k oponentnímu řízení, k účasti na dvou kapitolách v prestižních mo-

nografiích (Recent Advances in Medicinal Chemistry, Bentham; Studies in Natural Products

Chemistry, Elsevier). Dále přednesla 4 přednášky (ve 3 hlavní autor) a jako hlavní autor pu-

blikovala 3 plakátová sdělení (na 3 zahraničních konferencích).

Mgr. Hošťálková je konsiliantní, pracovitá, společenská, obětavá a nekonfliktní. Velmi

oceňuji její přímočarost a potřebu spravedlnosti. Její působení bylo pro katedru farmaceutic-

ké botaniky a ekologie významně přínosné. Pro mě osobně byla spolupráce velmi příznivá,

oceňuji výsledky, kterých dosáhla někdy s odkázáním jen na sebe samou, což ji určitě velmi

posílilo pro její další profesionální činnost.

Hr. Králové 25. 6. 2015 prof. RNDr. L. Opletal, CSc.

školitel